各団委員長　経由

　各隊指導者・団委員　各位

　隊指導者および団委員の皆様を対象に標記『障害児スカウティング指導者セミナー』を下記

の通り開催いたします。このセミナーは、毎年スカウト委員会にて実施しておりますが、今回

のセミナーは「指導者が障害者の実態を知り、理解を高める」を目的として、基調講演を外部

より講師をお招きして「障害児に対する指導の仕方を習得するための入門」として実施します。

　各団・隊におかれましては、ボーイスカウト活動をより広く実践するために、また障害児ス

カウティングを理解するとともに、来年（平成２０年）夏に「しあわせの村」で開催されます

『第１０回日本アグーナリー』を成功するための支援活動にお役にたてると確信しています。

ご多忙中とは存じますが万障お繰り合わせの上、多数のご参加をお願い申し上げます。

１．開催日時　　平成２０年１月２０日（日）１０：００～１５：３０　受付９：３０から

２．開催場所　　コミスタ神戸（神戸市生涯学習支援センター）セミナー室　（葺合警察署東隣）

　　　　　　　　　〒651-0076　神戸市中央区吾妻通4-1-6　　TEL　078-251-4731

　　　　　　　　　　三宮より2号線東へ1Km、阪急春日野道駅より西南500m、阪神春日野道駅より北西400m

３．主　　催　　日本ボーイスカウト兵庫連盟　スカウト委員会

４．主な内容　　第１部　基調講演：題名『障がいのある子どもとのつきあい』

　　　　　　　　　　　　講師　　ＮＰＯ法人　つみきの会代表　藤坂　龍司　氏

　　　　　　　　第２部　障害児スカウティングの取組み状況事例

　　　　　　　　　　　　県連トレーニングチーム・尼崎第２５団委員長　佐藤　征一郎　氏

　　　　　　　　第３部　第１０回日本アグーナリー概要説明　県副理事長　苦瓜　一夫　氏

５．参加資格　　満１８歳以上の隊指導者、団委員

６．参加費用　　１，５００円（弁当、お茶代含む）

７．募集人員　　５０名（先着順で受付、定員になり次第締切ます）

８．申込締切　　平成１９年１２月２５日（月）必着（厳守）

９．申込み先　　各団がとりまとめて　兵庫連盟事務局まで　FAX　078-360-8571

１０．もちもの　　筆記用具、指導者手帳（お持ちでない方は当日受付で販売（＠263円）します）

１１．服　　装　　制服（制服のない方は、活動しゃすい服装）

No. 氏　名 年　齢 役　務 連絡先 備　考

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

平成１９年１１月吉日

日本ボーイスカウト兵庫連盟

スカウト委員長　左川　弘治

障害児スカウティング指導者セミナーのご案内

記

以上

　　　　　地区　　　　第　　団　団委員長氏名　　　　　　　　電話